DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639  155Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 784/DIÁRIAS/DF
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: CEL QOBM HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS,  MF:
5706386 e MAJ QOBM RODRIGO MARTINS DO VALE, MF: 57216356, 03
(TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada,
perfazendo um valor total de R$ 1.582,60 (MIL E QUINHENTOS E OITENTA
E DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS),  para seguirem em  viagem de
Belém-PA para Santarém- PA, no dia 26 a 28 de Novembro de 2023, a
serviço da Corporação do CBMPA.Esta PORTARIA entra em vigor na data
de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 802/DIÁRIAS/DF
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJO, MF: 5704430;
TEN QOBM DAVID BARROS DE ARAUJO, MF: 55588902 e SGT BM ELISEU
BORGES CAVALCANTE,  MF:57190400; 02(DUAS) diárias de alimentação e
01(UMA) diária de pousada para cada, perfazendo  um valor total de
R$ 1.647,18 (MIL  E SEISCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E DEZOITO
CENTAVOS),  para seguirem em  viagem de Belém -PA para Bragança-
PA, no período de 11 a 12 de Novembro de 2023, a serviço da Corporação.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 805/DIÁRIAS/DF
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
Conceder  aos militares: CEL QOBM  CHRISTIAN VIEIRA COSTA,   MF:
5618061 e STEN BM ALCIR MARTINS DE ANDRADE,  MF: 5211905, diárias
de alimentação e diárias de pousada para cada conforme planilha anexa,
perfazendo um valor total de R$ 6.092,94 (SEIS MIL E NOVENTA E DOIS
REAIS ENOVENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem em viagem de
Santarém - PA para Oriximiná, Novo Progresso e Almerim- PA, no período
de 29 de Outubro a 09 de Novembro de 2023, a serviço do 4° GBM do
CBMPA.  Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1021197
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DE MILITAR
Convocamos o Servidor, NÁDIO BATISTA DO NASCIMENTO, 3° SGT BM,
matrícula nº 5397898/1, lotado na Diretoria de Pessoal do Comando Geral
do CBMPA, a comparecer no prazo máximo de 10 (dez) dias a contar da
publicação desta convocação no Diário Oficial do Estado do Pará, no Quartel
do Comando Geral, sito a Av. Júlio César, n° 3000, Val-de-Cans, Belém-
PA, no horário de expediente, com vistas a ser cientificado de punição
disciplinar administrativa, conforme solução de Conselho de Disciplina,
instaurado pela PORTARIA nº 424/2019- Cmdº Geral, de 30 de maio de
2019, publicada no BG nº 106 de 06 de junho de 2022. Ressaltamos que o
não comparecimento no prazo estabelecido implicará em possíveis sanções
administrativas e/ou disciplinares, conforme a Lei nº 9.161, de 13 de
janeiro de 2021, (Código de Ética do CBMPA).
HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS – CEL QOBM
Chefe do EMG e Subcomandante-Geral do CBMPA

Protocolo: 1021123
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 315/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. TEMMER DA CUNHA KHAYAT,
pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 751.671.372-04. DO OBJETO:
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado,
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Can-
didatos Sub Judice), 2ª fase dos Concursos Público C149/2009-SEAD/PCPA
e C-169/2013 - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Reso-
lução nº 467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, como Docente da disciplina
ATIVIDADE DE INTELIGÊNCIA POLICIAL, com carga horária de 20 (vinte)
horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta), totalizando o valor de
R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contrata-
ção fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações,
considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 1.400,00
(um mil e quatrocentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Or-
çamentária: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833 Elemento de
Despesa: 339036/339047 Fonte: 01 500 0000 01 ORDENADOR RESPON-
SÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete
do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Es-
tado do Pará.  DATA: 21/11/2023.  ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES
ZAGALO Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 1021256

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 315/2023 para
contratação do Sr. TEMMER DA CUNHA KHAYAT. Valor: R$ 1.400,00 (um mil
e quatrocentos reais). Belém/PA 21 de novembro de 2023. ANA MICHELLE
GONÇALVES SOARES ZAGALO Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 1021260

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 2673/ 2023
CARLOS ALBERTO OLIVEIRA BRAGA
MATRÍCULA: 5819016
CARGO: Perito Criminal
ERIKA FARINELI
MATRÍCULA: 54189151/2
CARGO: Perito Criminal
JONATAS PORTILHO DE MELO
MATRÍCULA: 5941882-1
CARGO: Motorista
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 17/11/2023
OBJETIVO: Realizar perícias de maus trato .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2590/ 2023
ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57216516
CARGO: Motorista
ERICK COELHO SILVA
MATRÍCULA: 5958588/1
CARGO: Perito Criminal
MAURO ALESSANDRO CAMPINAS NADLER
MATRÍCULA: 57191386/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: NOVO PROGRESSO - PA
DIÁRIAS: 20 1/2 (Vinte e meia) PERÍODO: 01/12/2023 a 21/12/2023
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2668/ 2023
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
KLEITON BARBOSA GAMA
MATRÍCULA: 5963407/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 14/11/2023 a 15/11/2023
OBJETIVO: Realizar pericia tecnica .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2585/ 2023
ALDECY DA COSTA MORAES
MATRÍCULA: 5040485/3
CARGO: Perito Criminal
DURVAL SANTANA CORDEIRO FILHO
MATRÍCULA: 5923280/1
CARGO: Motorista
FRANCISCO ITALO CASTELO DIAS
MATRÍCULA: 5908460-2
CARGO: Motorista
CIDADE: URUARÁ - PA
DIÁRIAS: 18 1/2 (Dezeoito e meia) PERÍODO: 30/11/2023 a 18/12/2023
OBJETIVO: Participar de equipe pericial .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1021122
PORTARIA n°. 2675/ 2023
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 13/11/2023 a 14/11/2023
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias realizadas .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2665/ 2023
ADELINA SOSINHO FURTADO
MATRÍCULA: 5772648/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 12/10/2023 a 13/10/2023